
　

要綱

所
管

福祉部

所得等一定の要件を満たした、介護保険サービス利用者

〔法令等名〕

事業区分

金銭給付

平成２７年度　事務事業評価シート

台東区社会福祉法人等による生計困難者に対する介護保険サービスに係る利用者負
担額軽減事業実施要綱　他

根拠法令等

事業対象

事務事業名 介護サービス利用者負担額軽減
介護保険課

136

なし

【介護保険利用者負担額軽減】介護保険サービス利用者負担額・食費・居住費の２５％を軽減する。
【施設入浴サービス利用者負担額軽減】施設入浴サービス利用者負担額の２５％を軽減する。
【ホームヘルプサービス利用者負担額軽減】障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律のホームヘル
プにおいて、利用者負担額の軽減対象者のうち、平成１８年４月１日以降に要介護者等となった者の利用者負担額を軽減す
る。（軽減率　境界層該当者１０％→０％、低所得者１０％→３％）

補助金の有無
委託内容

２６年度

国・都

枚軽減認定証発行枚数

事業内容

委託の有無

事業目的

指標の名称種　別 (単位)

活動指標
124

[事業開始]

低所得者の介護サービス利用者負担額を減額または助成し、円滑なサービス利用を図る。

2,377

1,960

人
成果指標

利用者数

1,916　人にかかるコスト（人件費など）

3

3,991

区広報紙への掲載（４回/年）やサービス利用者へ個別発送する通知にちらしを同封するなど、引き続き制度周知に努
めた。

0

83

727

77

4,673

19

2,352

　決算額　　(単位：千円) 2,150

　受益者負担額（使用料・手数料・負担金など）

延利用件数

2,295

手段の適切性

事務事業コスト

(単位：千円)

[評価の理由]（区民生活への影響を十分考慮すること）

低所得者の円滑なサービス利用を確保する観点から今後も引き続き実施していく。

3
評
価
の
視
点

評価 評価の理由

低所得者に対する負担軽減や制度移行者に対する激変緩和策として、必要な事業である。

維持

評
価
結
果

制度の周知に努め、介護サービス利用者負担額軽減利用人数について目標に近い件数の利用を達成するこ
とができた。

3 低所得者の円滑なサービス利用を図るためには、利用者負担を軽減することが有効である。

この事業は、利用者がサービス利用時に軽減後の負担額を事業所に支払うことにより行なわれており、効率
的に実施されている。

拡大
改善
維持
縮小
廃止・終了

今後の方向性

目的達成度 3

2,359

4,066

財源項目

(単位：千円)

必要性

0

前回評価から
改善した事項

　その他特定財源（国や都の支出金・財産収入など）

　一般財源（区負担額） 3,192

0

979 682

3,353

4,332

874

効率性

706 816件

76

126

78

15

事業の開始・終了年度

事
務
事
業
の
概
要

事
務
事
業
の
実
績

年度平成 31 [終了予定] 年度-　 　

2,372

2,135

　物にかかるコスト（物件費・維持補修費）

　その他のコスト（扶助費・補助費など）

　総経費

２５年度２４年度
目標値

（２９年度）

167

20

760


